
 
JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS NOVADA DOME 

Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV – 5201 

Tālrunis 65236777, fakss 65207304, elektroniskais pasts pasts@jekabpils.lv 

Jēkabpils novadā 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Jēkabpils novada domes 

00.00.2023. lēmumu Nr. 0 

(protokols Nr. 0, 0.§) 

 

2023. gada____                                Saistošie noteikumi Nr. 0 

 

Saistošie noteikumi par pabalstu mājokļa maksas kompensēšanai ārstniecības 

speciālistiem 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma   
44.panta otro daļu 

  

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Jēkabpils novada 

pašvaldībā piešķir pabalstu dzīvojamo telpu īres maksas un viesnīcas izdevumu segšanai. 

2. Pabalsta mērķis ir sniegt atbalstu ārstniecības speciālistiem, kuri ir izrādījuši interesi un 

gatavību strādāt Jēkabpils novada administratīvajā teritorijā. 

3. Īres maksas un viesnīcas izdevumu segšanas pabalstu (turpmāk – Pabalsts) var saņemt: 

3.1. ārstniecības speciālists, kurš noslēdzis attiecīgu līgumu un iziet rezidentūru SIA 

“Jēkabpils reģionālā slimnīca” vai pie Jēkabpils novada administratīvajā teritorijā esoša 

ārsta, kurš iekļauts Nacionālā veselības dienesta reģistrā; 

3.2. ārstniecības speciālists, kuram nodibinātas darba tiesiskās attiecības ar SIA "Jēkabpils 

reģionālā slimnīca", bet kuras nav ilgākas par vienu gadu no nodibināšanas brīža; 

3.3. ārstniecības speciālists, kurš atvēris ģimenes ārsta praksi Jēkabpils novada 

administratīvajā teritorijā, ja ģimenes ārsta prakse atvērta ne ātrāk kā gadu pirms pabalsta 

pieprasīšanas brīža. 

4. Jēkabpils novada dome reizi gadā pārskata Noteikumu 3. punktā noteiktās atbalstāmās 

personu kategorijas. 

5. Pabalstu var saņemt: 

5.1. par atsevišķa dzīvokļa īri Jēkabpils novada administratīvajā teritorijā, par kuru atbilstoši 

normatīvajiem aktiem ir noslēgts īres līgums par dzīvojamo telpu īri; 

5.2. par viesnīcas pamatpakalpojuma (izmitināšana) izmantošanu, t.i., par viesnīcas numuriņa 

nomu Jēkabpils novada administratīvajā teritorijā. 

6. Pabalstu piešķir īres maksas vai viesnīcas numuriņa nomas daļējai kompensēšanai. 

7. Pabalstu var piešķirt uz termiņu līdz vienam gadam. 

8. Lēmumu par Pabalsta piešķiršanu pieņem Jēkabpils novada dome. 

9. Lai ārstniecības speciālists saņemtu Pabalstu, Jēkabpils novada pašvaldībā jāiesniedz šādi 

dokumenti: 

9.1. iesniegums par Pabalsta piešķiršanu; 



9.2. apliecinājums, ka persona iziet rezidentūru SIA "Jēkabpils reģionālā slimnīca" vai pie 

Jēkabpils novada administratīvajā teritorijā esoša ārsta, kurš iekļauts Nacionālā veselības 

dienesta reģistrā un par ko noslēgts attiecīgs līgums; 

9.3. darba līguma kopija ar SIA "Jēkabpils reģionālā slimnīca" (ja iesniegumu iesniedz SIA 

"Jēkabpils reģionālā slimnīca" speciālists); 

9.4. apliecinājumu, ka ārstniecības speciālists ir deklarējis savu dzīvesvietu īrētajā dzīvoklī; 

9.5. īres līguma kopiju vai apliecinoša dokumenta kopiju par viesnīcas numuriņa rezervēšanu 

vai izmantošanu; 

9.6. līgumu par ģimenes ārsta praksi, kas noslēgts ar Nacionālo veselības dienestu. 

10. Pabalsts tiek piešķirts, nepārsniedzot šim mērķim paredzētos pašvaldības budžeta 

līdzekļus: 

10.1. par dzīvokļa īri 200,00 eiro mēnesī, bet ne vairāk kā faktiskie izdevumi; 

10.2. par viesnīcas numuriņa nomu 200,00 eiro mēnesī, bet ne vairāk kā faktiskie izdevumi. 

11. Pašvaldībai ir tiesības pieprasīt papildu informāciju, kas nepieciešama lēmuma 

pieņemšanai, tai skaitā pieprasīt informāciju no SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, no 

Noteikumu 3.2. apakšpunktā noteiktā ārsta un no personas, kura norādīta kā dzīvokļa 

izīrētājs vai no norādītās viesnīcas, kuras pakalpojumi izmantoti. 

12. Piešķirto pabalstu Jēkabpils novada pašvaldība izmaksā vienu reizi ceturksnī pēc tam, kad 

persona, kurai piešķirts Pabalsts, iesniedz attiecīgus maksājumu apliecinošus 

dokumentus, kas veikti atbilstoši noslēgtajam īres līgumam vai par viesnīcas numuriņa 

nomu. Pēc visu nepieciešamo dokumentu iesniegšanas, Pabalsta pārskaitījums tiek veikts 

14 darba dienu laikā uz iesniedzēja norādīto norēķinu kontu. 

13. Pabalsta saņēmējam ir pienākums nekavējoties sniegt informāciju, ja vairs nepastāv 

apstākļi, kas bija par pamatu Pabalsta piešķiršanai. 

14. Jēkabpils novada dome pieņemto lēmumu par Pabalsta piešķiršanu var atcelt, ja Pabalsta 

saņēmējs: 

14.1. neatbilst noteiktajiem Noteikumu nosacījumiem; 

14.2. saņēmis citu pašvaldības palīdzību dzīvokļa palīdzības jautājuma risināšanai; 

14.3. Pabalsta saņemšanai sniedzis nepatiesu informāciju; 
14.4. citos gadījumos, ja tas izriet no normatīvajiem aktiem. 

15. Ja persona Pabalsta saņemšanai ir sniegusi nepatiesu informāciju, tad Pabalsta saņēmēja 

pienākums ir saņemto Pabalstu pilnā apmērā atmaksāt. Lēmumu par Pabalsta atmaksu 

pieņem Jēkabpils novada dome. 
16. Pabalsti, kas piešķirti saskaņā ar Jēkabpils pilsētas domes 2020.gada 12.novembra 

saistošos noteikumus Nr.22 “Saistošie noteikumi par pabalstu mājokļa maksas 

kompensēšanai ārstniecības speciālistiem” vai Jēkabpils novada domes 2021.gada 

25.novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 30 “Saistošie noteikumi par pabalstu mājokļa 

maksas kompensēšanai ārstniecības speciālistiem” tiek izmaksāti saskaņā ar attiecīgo 

lēmumu par pabalsta piešķiršanu. 
17. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā 

„Latvijas Vēstnesis”. 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                              R.Ragainis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



APSTIPRINĀTI 

ar Jēkabpils novada domes 

00.00.2023. lēmumu Nr. 0 

(protokols Nr. 0, 0.§) 

 

 

Jēkabpils novada domes 00.00.2023. saistošo noteikumu Nr. 0 “Saistošie noteikumi par 

pabalstu mājokļa maksas kompensēšanai ārstniecības speciālistiem”  

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Ņemot vērā Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 

Pārejas noteikumu 17.punktā noteikto, Jēkabpils novada domei tika 

uzlikta par pienākumu pārskatīt līdz 2021.gada 1.jūlijam izdotos 

saistošos noteikumus un līdz ar to Jēkabpils novada dome 2021.gada 

25.novembrī izdeva saistošos noteikumus Nr. 30 “Saistošie 

noteikumi par pabalstu mājokļa maksas kompensēšanai ārstniecības 

speciālistiem”, kas tika izstrādāti par pamatu ņemot Jēkabpils pilsētas 

domes 2020.gada 12.novembra saistošos noteikumus Nr.22 

“Saistošie noteikumi par pabalstu mājokļa maksas kompensēšanai 

ārstniecības speciālistiem”. 
2023.gada 1.janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums, kā rezultātā 

spēku ir zaudējuši Jēkabpils novada dome 2021.gada 25.novembra 

saistošie noteikumi Nr. 30 “Saistošie noteikumi par pabalstu mājokļa 

maksas kompensēšanai ārstniecības speciālistiem”, bet saskaņā ar 

Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktu ne ilgāk kā līdz 2024. 

gada 30. jūnijam tie var tiks piemēroti ciktāl tie nav pretrunā ar 

Pašvaldību likumu. Tāpat Pārejas noteikumu 6.punktā it noteikts, ka 

pašvaldība izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību 

likumā ietvertajam pilnvarojumam, līdz ar to Jēkabpils novada domei 

atkārtoti jāizvērtē saistošie noteikumi un jāizdod tie no jauna. 

Saistošo noteikumu mērķis ir sniegt atbalstu ārstniecības 

speciālistiem, kuri ir izrādījuši interesi un gatavību strādāt Jēkabpils 

novada administratīvajā teritorijā, piešķirot pabalstu dzīvojamo 

telpu īres maksas un viesnīcas izdevumu segšanai. 

Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Ņemot vērā, ka pabalsts jau tiek piešķirts, tad saistošo noteikumu 

spēkā stāšanās pašvaldības budžetu būtiski neietekmēs, jo jau 

pašreiz pašvaldības budžetā tiek iekļauti šāda pabalsta izmaksai 

nepieciešamie līdzekļi.  

Provizoriski tiek plānots, ka gadā šādi atbalstāmi ārstniecības 

speciālisti varētu būt ap 8 gadījumiem, no kuriem īres maksas daļēja 

segšana būtu nepieciešama 5 gadījumos, bet viesnīcas numuriņa 

nomas maksas segšana 3 gadījumos (gadā). 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības budžetā ir bijuši plānoti šādi budžeta 

līdzekļi: 2021.gada budžetā plānotā summa EUR 10000, no tiem 

izlietots uz 01.10.2021. - EUR 2000. Finansējums plānots tāmē 

06.100.03 "Pašvaldības dzīvojamā fonda remonts" (no 

ieņēmumiem). 

Finansējums saistošo noteikumu izpildei plānots tāmē budž.kl.kods 

06.100.03 sekojoši: 

https://likumi.lv/ta/id/313335-jekabpils-sabiedriskas-kartibas-un-buves-tas-teritorijas-uzturesanas-saistosie-noteikumi


2021.g. Plāns 10000 EUR, fakts 2600 EUR; 

2022.g. Plāns 6500 EUR, fakts 2711 EUR; 

2023.g. Plāns 6500 EUR, fakts uz 01.07.2023. – 3406  EUR. 

Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Nosakot ārstniecības speciālistiem atbalstu, tiek plānots, ka tiks 

veicināta ārstniecības speciālistu piesaiste Jēkabpils novadā, kā 

rezultātā tiks uzlabota un pilnveidota veselības aprūpes pieejamība 

Jēkabpils novada iedzīvotājiem. 

Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Lai saņemtu pabalstu, Jēkabpils novada pašvaldībā ir iesniedzams 

iesniegums, kurā norādīta informācija, kas apliecina personas 

tiesības saņemt noteikto atbalstu. 

Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošajos noteikumos noteiktās kārtības izpildei un lēmumu 

pieņemšanai pašvaldībā netiks veidotas jaunas amata vienības. 

Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Lēmumus par pabalsta izmaksu pieņems Jēkabpils novada dome. 

Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir nepieciešams minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītā rīcība ir atbilstoša augstākstāvošiem 

normatīviem aktiem. 

Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

 Saistošo noteikumu projekts tika publicēts Jēkabpils novada 

pašvaldības mājas lapā laikā no 00.00.2023. līdz 00.00.2023., 

privātpersonu ierosinājumi ir/nav saņemti. 

 
 

 

Domes priekšsēdētājs                                               R.Ragainis    

 
   
 

 

 

 


